
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1882 DEL 15/09/2025

OGGETTO: Piano Triennale Edilizia Scolastica- 2018-2020-Regione Campania- Lavori di 
ampliamento dell’Istituto A. Lombardi in Airola (BN)  Liquidazione fattura n. 19 del 
03/09/2025 per un importo di 198.440,00 compreso IVA al 10% a favore dell’avente 
diritto ATI  Costruzioni Generali Izzo s.r.l in sigla CO.GE.I.srl (capogruppo) e De 
Rosa Officine srl (mandante) aggiudicataria dei lavori relativa al 4 °Stato 
avanzamento lavori e per essa alla  Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A P.IVA  
01483500524. Riferimento contabile . cap. 11801 imp. n. 709/2023 

CIG: 8040269FDC CUP: I12H18000100002

IL DIRIGENTE AD INTERIM

0

 
VISTO il Decreto Presidenziale n°68 del 02/05/2025, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato 

Dirigente del Settore Edilizia Pubblica, Scolastica e Manutenzioni; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1370 del 30/06/2025 con la quale è stato prorogato fino al 31/07/2026 l’incarico 

di elevata qualificazione correlata alla responsabilità del  Servizio 2 – “Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica”, 

all’ing. Matteo Iannotti;

PREMESSO CHE:

- La Provincia di Benevento ha partecipato all’avviso pubblico per la formazione del piano triennale di edilizia 

scolastica (P.T.E.S.) della Regione Campania 2018/2020 e per la formazione di una graduatoria per la concessione 

di contributi straordinari per la messa a norma antincendio, in coerenza con quanto  stabilito  dal  decreto  

congiunto  MEF,  MIUR  e  MIT  del  03/01/2018  pubblicato  sulla  GURI  del 04/04/2018;

- Al fine della suddetta partecipazione, questo Ente ha approvato, con Deliberazione del Presidente della Provincia 

di Benevento n° 269 del 03/07/2018, il progetto dei “Lavori di ampliamento dell’Istituto di Istruzione Superiore 

“A. Lombardi” di Airola (BN), per l’importo complessivo di €. 2.763.630,00 di cui € 2.083.471,03 per lavori, 

incluso € 39.455,88 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 640.158,97 per somme a disposizione;

- l’intervento è inserito nel programma triennale dei LL.PP. 2018/2020 e nell’elenco annuale 2018, approvato con 

deliberazione del Presidente della Provincia n. 303 del 17/08/2018;

- Con Decreto Dirigenziale n. 997 del 31/07/2018, la Regione Campania approvava il PIANO TRIENNALE DI 

EDILIZIA SCOLASTICA (P.T.E.S) DELLA 2018/2020 per le CITTA' METROPOLITANA E 

AMMINISTRAZIONI PROVINCIALI;



2

- il progetto candidato all’Avviso pubblico PTES 2018/2020 per i “Lavori di ampliamento dell’Istituto di Istruzione 

Superiore “A. Lombardi” di Airola (BN)“ risultava ammissibile e compreso, quindi, nell’allegato A del suddetto 

D.D. n. 997/2018;; 

- con D.I. del MIUR e del MEF N. 87 del 01/02/2019 veniva finanziato il progetto sopra richiamato;

DATO ATTO CHE:

- con determina di aggiudicazione n. 1416 del 20.07.2020 i lavori in oggetto sono stati affidati alla ATI Costruzioni 

Generali Izzo srl in sigla CO.GE.I.srl (capogruppo mandataria) e De Rosa Officine srl (Mandante) con sede legale 

del capogruppo in piazza Adriana,11 - Roma   e sede operativa in Via Campolongo snc Bonea (BN)-C.F. e P. IVA 

n. 07295941004per l'importo complessivo di € 1.908.444,98 di cui €. 44.728,40  per  oneri per la sicurezza ;

- in data 05/11/2020 è stato sottoscritto con l’ATI Costruzioni Generali Izzo srl in sigla CO.GE.I.srl  (capogruppo 

mandataria) e De Rosa Officine srl (Mandante) con sede legale del capogruppo in piazza Adriana,11 - Roma   e 

sede operativa in Via Campolongo snc Bonea (BN)-C.F. e P. IVA n. 07295941004 il contratto di appalto dei lavori 

rep. n. 2847 /2020, registrato a Benevento il 19/11/2020 al n. 8484, serie 1T;

VISTO

- l’art. 5 comma del D.M. 49/2018, in data 22/09/2021 il D.L.  Ing. Albino Riviezzo affidatario del servizio di 

direzione lavori, procedeva alla consegna dei lavori medesimi   alla impresa ATI Costruzioni Generali Izzo srl in 

sigla CO.GE.I.srl (capogruppo mandataria) e De Rosa Officine srl (Mandante) con sede legale del capogruppo in 

piazza Adriana,11 - Roma   e sede operativa in Via Campolongo snc Bonea (BN)-C.F. e P. IVA n. 07295941004;

- la determinazione n. 2137 del 11/11/2021 con al quale veniva approvata e liquidata l’anticipazione dell'importo 

contrattuale previsto dall'art. 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016, nella misura richiesta del 20%, pari a € 

381.689,00 oltre € 38.168,90 IVA per IVA al 10%   e quindi  per complessivi € 419.857,90 ;

- la determinazione n. 1061 del 31/05/2022 di approvazione del progetto di perizia di variante tecnica e suppletiva 

dei Lavori di ampliamento dell’Istituto A. Lombardi in Airola (BN);

VISTO l’atto di sottomissione del 09.08.2022, rep. n.2874, con il quale vengono affidati alla l’ATI Costruzioni Generali 

Izzo srl in sigla CO.GE.I.srl  (capogruppo mandataria) e De Rosa Officine srl (Mandante) con sede legale del capogruppo 

in piazza Adriana,11 - Roma   e sede operativa in Via Campolongo snc Bonea (BN)-C.F. e P. IVA n. 07295941004  

maggiori lavori per un importo suppletivo netto di €. 112.634,32 oltre IVA  rispetto a quelli di €. 1.908.444,98  di cui al 

contratto principale, determinandosi,pertanto, un importo complessivo contrattuale di €. 2.021.079,30 oltre IVA;

CONSIDERATO CHE 

- con nota acquisita al prot. n. 12015 in data 25/05/2022 veniva trasmessa, dallo studio notarile Francesco Iazeolla 

notaio in San Bartolomeo In Galdo, la documentazione inerente il contratto, allegato alla presente, di Cessione di 

Crediti, registrato in data 16.05.2022 al n. 4331 serie 1T stipulato tra la ditta  Costruzioni Generali Izzo srl in sigla 

CO.GE.I.srl con sede legale in piazza Adriana,11 - Roma C.F. e P. IVA n. 07295941004 e la Società MPS Leasing 

& Factoring, banca per i servizi Finanziari alle Imprese S.P.A. con sede Sociale in Siena alla Via A. Moro,11 

mediante il quale contratto di factoring la Cedente Costruzioni Generali Izzo srl in sigla CO.GE.I.srl (capogruppo 

mandataria) intende cedere pro-soluto alla cessionaria Società MPS Leasing & Factoring, banca per i servizi 

Finanziari alle Imprese S.P.A. tutti i crediti derivanti dall'esecuzione del dell’appalto dei lavori di ampliamento 

dell’Istituto A. Lombardi in Airola (BN)-

- con determina n. 1062  del 31.05.2022  si approvava la presa d’atto della cessione del credito a favore della 

Società MPS Leasing & Factoring, banca per i servizi Finanziari alle Imprese S.P.A, giusto  contratto, allegato 

alla presente, di Cessione di Crediti, registrato in data 16.05.2022 al n. 4331 serie 1T stipulato tra la ditta  



3

Costruzioni Generali Izzo srl in sigla CO.GE.I.srl con sede legale in piazza Adriana,11 - Roma C.F. e P. IVA n. 

07295941004 e la Società MPS Leasing & Factoring, banca per i servizi Finanziari alle Imprese S.P.A, con la 

quale  l’impresa Costruzioni Generali Izzo srl in sigla CO.GE.I.srl con sede legale in piazza Adriana,11 - Roma 

C.F. e P. IVA n. 07295941004 esecutrice (mandataria) dei lavori in oggetto,   cedeva   tutti i crediti derivanti 

dall'esecuzione dell’appalto dei lavori di ampliamento dell’Istituto A. Lombardi in Airola (BN);

- con nota acquisita al protocollo di questo Ente al n.27048   in data 07.11.2023 veniva trasmessa dalla Societa 

Banca Monte Paschi di Siena l’atto di Fusione Tra la Banca Monte Paschi di Siena P.IVA 01483500524 con sede 

in Siena Piazza Salimbeni n. 3  e la Banca MPS Leasing & Factoring S.p.A mediante il quale tutti i crediti 

vanatati dalla  Banca MPS Leasing & Factoring S.p.A nei confronti della COGEI Costruzioni Generali srl giusto 

atto di cessione prot. n. 12015 in data 25/05/2022  vengono trasferiti alla Banca Monte Paschi di Siena  che con 

dichiarazione di tracciabilità allegata alla presente,  comunica che il nuovo codice  IBAN risulta essere : Banca 

Monte dei Paschi di Siena S.p.a. IBAN: IT02P0103005930999010158499

VISTA

- la determinazione n. 1789 del 15/09/2022 con la quale veniva liquidato il 1°Stato avanzamento lavori all’A.T.I 

Costruzioni Generali Izzo s.r.l in sigla CO.GE.I.srl (capogruppo) e De Rosa Officine srl (mandante) per un 

importo di €.367.960,13 oltre IVA al 10% e per essa alla  Società MPS Leasing & Factoring, banca per i servizi 

Finanziari alle Imprese S.P.A .di cui alla cessione di credito di cui sopra;

- la determinazione n. 1456 del 13.07.2023 con la quale veniva liquidato il  2°Stato avanzamento lavori, all’A.T.I  

Costruzioni Generali Izzo s.r.l in sigla CO.GE.I.srl (capogruppo) e De Rosa Officine srl (mandante) aggiudicataria 

dei lavori per l’importo complessivo di €. 434.400,00 oltre  IVA al 10%;

- la determinazione n. 2430 DEL 01/12/2023 con la quale veniva liquidato  il  3°Stato avanzamento lavori, atti 

contabili e relativo certificato di pagamento all’A.T.I  Costruzioni Generali Izzo s.r.l in sigla CO.GE.I.srl 

(capogruppo) e De Rosa Officine srl (mandante) aggiudicataria dei lavori per l’importo complessivo di €. 

242.967,53  compreso IVA al 10%;

- la determinazione n. 499 del 04/03/2025 con la quale  veniva approvata la perizia di variante tecnica e suppletiva 

n. 2 dei lavori indicati in oggetto per un importo complessivo di € 2.688.153,03 , di cui € 2.229.214,60 per lavori 

al netto del ribasso del 8,585% (compreso € 62.923,44 per oneri della sicurezza) ed € 458.937,43 somme a 

disposizione);  

- l’atto di sottomissione del 02.09.2025, rep. n.2912,che si allega,  con il quale vengono affidati alla l’ATI 

Costruzioni Generali Izzo srl in sigla CO.GE.I.srl  (capogruppo mandataria) e De Rosa Officine srl (Mandante) 

con sede legale del capogruppo in piazza Adriana,11 - Roma   e sede operativa in Via Campolongo snc Bonea 

(BN)-C.F. e P. IVA n. 07295941004, a seguito di Variante suppletiva n. 2   maggiori lavori per un importo 

suppletivo netto di €. 208.135,30 oltre IVA, oltre a quelli relativi alla Variante n. 1 dell’ importo di €. 112.634,32  

rispetto a quelli di €. 1.908.444,98  di cui al contratto principale, determinandosi,pertanto, un importo 

complessivo contrattuale di €. 2.229.214,60 oltre IVA;

- la determinazione n. 1067  del  28/05/2025 con la quale veniva approvato il  4°Stato avanzamento lavori, atti 

contabili e relativo certificato di pagamento all’A.T.I  Costruzioni Generali Izzo s.r.l in sigla CO.GE.I.srl 

(capogruppo) e De Rosa Officine srl (mandante) aggiudicataria dei lavori per l’importo complessivo di €. 

198.440,00   compreso IVA al 10%;

- la fattura n. 19 del 03/09/2025, allegata alla presente, dell’importo complessivo €. 198.440,00 di cui  €. 

180.400,00  per lavori  ed €. 18.040,00 per IVA al 10% esibita dalla all’A.T.I  Costruzioni Generali Izzo s.r.l in 

sigla CO.GE.I.srl (capogruppo) e De Rosa Officine srl (mandante)  relativa  al 4° Stato Avanzamento dei Lavori 

in oggetto;



4

- l’accreditamento effettuato dal  MIUR alla Tesoreria di questo Ente con reversale di incasso n. 2926  del 

29/07/2025 per un importo pari €. 198.440,00;

- la regolarità contributiva dell’ all’A.T.I  Costruzioni Generali Izzo s.r.l in sigla CO.GE.I.srl (capogruppo) e De 

Rosa Officine srl (mandante) che risulta dai DURC online prot. n. INPS_ 46218141_07295941004 e prot. n. 

INAIL_49932785_in corso di validità;

- che la spesa risulta regolarmente impegnata al cap. 11801 imp. n. 709/2023;

RITENUTO per quanto sopra, di dover liquidare il 4° stato avanzamento dei lavoriper l’importo  complessivo  di 
€.198.440,00 compreso IVA al 10% a favore dell’avente diritto di cui : 

- €. 180.400,00  per lavori all’ATI Costruzioni Generali Izzo srl in sigla CO.GE.I.srl  (capogruppo mandataria) e De 

Rosa Officine srl (Mandante) con sede legale del capogruppo in piazza Adriana,11 - Roma   e sede operativa in 

Via Campolongo snc Bonea (BN)-C.F. e P. IVA n. 07295941004   per essa alla  Società Banca Monte Paschi di 

Siena S.p.A., giusto  atto, di Cessione di Crediti e successivo atto di fusione, come nelle premesse riportato; 

- a favore dell’erario  €. 18.040,00 per IVA al 10% ai sensi della legge n. 190 del 23/12/2014, legge di stabilità 
2015 (scissione pagamenti); 

VISTO il D.lgs. 50/2016 e  D.lgs. 36/2023.;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi del D.L. 174/2012 convertito con 
modificazioni L. 7 Dicembre 2012  n. 213. 

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale
 DCP n. 21 del 14.4.2025: “Approvazione definitiva del DUP per il triennio 2025/2027”; 

 DCP n. 22 del 14.4.2025 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – e suoi allegati per il triennio 

2025/2027”; 

 DCP n. 23 del 14.4.2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

 n.34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n.146 del 28/05/2025 di “variazione 

d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027 ex art.175, comma 4, del D.Lgs.n.267/2000, al 

documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 

2025-2027”; -

  n.35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025-Assestamento di 

bilanciom2025 (art.193 e art. 175 c.8 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n.267

RICHIAMATE  le Deliberazioni Presidenziali: 
-  n. 203 del 10.07.2025 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, 

che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma;

- n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai sensi dell’art. 169 D.Lgs. 

267/2000, per l’anno 2025

- n. 174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 – 

Approvazione”;

DATO ATTO della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente provvedimento; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.;

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 –sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 
Delibera Presidenziale n. 32/2024; 



5

VISTI  
 il TUEL approvato con il  D.Lgs. 267/2000; 

 Lo Statuto Provinciale; 

 Il vigente regolamento di contabilità;

 il Regolamento interno sull’organizzazione degli uffici e dei servizi della Provincia di Benevento;

 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile; 

 il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;

  il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

DETERMINA
per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di dare atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 
Delibera Presidenziale n. 32/2024;

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che il 
programma dei pagamenti che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

di liquidare la fattura n. 19 del 03/09/2025, allegata alla presente, relativa al il 4° stato avanzamento dei lavori per 
l’importo  complessivo  di €.198.440,00 compreso IVA al 10% a favore dell’avente diritto, di cui : 

- €. 180.400,00  per lavori all’ATI Costruzioni Generali Izzo srl in sigla CO.GE.I.srl  (capogruppo mandataria) e De 

Rosa Officine srl (Mandante) con sede legale del capogruppo in piazza Adriana,11 - Roma   e sede operativa in 

Via Campolongo snc Bonea (BN)-C.F. e P. IVA n. 07295941004   per essa alla  Società Banca Monte Paschi di 

Siena S.p.A., giusto  atto, di Cessione di Crediti e successivo atto di fusione, come nelle premesse riportato; 

- €. 18.040,00 per IVA al 10% a favore dell’erario  ai sensi della legge n. 190 del 23/12/2014, legge di stabilità 
2015 (scissione pagamenti); 

di imputare la spesa di €. 198.440,00 al cap. 11801 imp. n. 709/2023

di richiedere al Settore Amministrativo-Finanziario, Servizio Gestione delle Riscossioni e dei Pagamenti, l’emissione del 
mandato di pagamento sul conto corrente bancario dedicato, ai sensi della Legge n. 136/2010 a Banca Monte dei Paschi di 
Siena S.p.a. IBAN: --- omissis... ---
di dare atto che  l’intervento in questione è interamente finanziato con decreto del MIUR N. 87 del 01/02/2019

di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale,ex art. 6-bis della 
Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui 
all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia all'AlboPretorio on line, così 
come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69 nonché nella sezione di amministrazione trasparente ai 
sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs 33/2013;

Il RUP
f.to (Arch. Gaetano Caporaso)



6

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



7

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.003 4.2 11801 2023  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 709 € 263.005,08  N. 0  € 0,00 N. 2862 € 198.440,00  

Descrizione Creditore
COSTRUZIONI GENERALI IZZO SRL CAPOGRUPPO ATI CON DE ROSA OFFICINE SRL - C.F.   

Descrizione Impegni Assunti
Piano Triennale Edilizia Scolastica- 2018-2020-Regione Campania- Lavori di ampliamento dell’Istituto A. Lombardi in 
Airola (BN) Liquidazione fattura n. 19 del 03/09/2025 per un importo di 198.440,00 compreso IVA al 10% a favore 
dell’avente diritto ATI Costruzioni Generali Izzo s.r.l in sigla CO.GE.I.srl (capogruppo) e De Rosa Officine srl (mandante) 
aggiudicataria dei lavori relativa al 4 °Stato avanzamento lavori e per essa alla Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A 
P.IVA 01483500524.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


